
ROMÂNIA 

JUDETUL Cluj 

COMUNA Băișoara 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIȘOARA 

 

 

HOTARĂREA nr. 44 / 31.07.2020 

Privind înregistrarea  Primăriei Băișoara in Sistemul Național Electronic  de Plată online a taxelor 

si Impozitelor utilizând cardul bancar ( SNEP)  și modul de suportare a comisionului bancar la 

tranzacțiile online 

 

 

Consiliul local al Comunei Băișoara, jud. Cluj în ședința extraordinară, cu convocare de indata din 

data de 31.07.2020, orele 09.00, în sala de ședințe de la Caminul Cultural din comuna Băișoara, sat 

Baisoara, nr. 48 A, jud. Cluj: 

Având în vedere: 

 Raportul de specialitate nr.3981/ 28.07.2020 al domnului Bica Ciprian, administrator în cadrul 

Primariei Băișoara, jud.Cluj; 

 Raportul de aprobare al domnului Primar Liviu Ghib; 

În conformitate cu prevederile: 

 Art. 3 si art.10 alin. (2) din HG nr.1235/06.12.2010 privind aprobarea realizării Sistemului 

Național Electronic de Plată online  a taxelor și impozitelor utilizând  cardul bancar; 

 Pct.2.2.3. din Ordinul  nr. 168/14/95/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

implementarea Sistemului Național Electronic de Plată online a taxelor si impozitelor 

utilizand cardul bancar; 

 Avizul comisiei de specialitate nr. 1; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin.2 lit. ”c”, precum si ale art. 196 lit. ‘a” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ al României, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă înregistrarea Primariei Băișoara în Sistemului Național Electronic de Plată online a 

taxelor și impozitelor utilizând  cardul bancar. 

Art. 2. Primaria Băișoara va selecta furnizorul de servicii de acceptare de plăți electronice în 

condițiile legii. 

Art. 3. Comisionul bancar în cazul plăților online a taxelor,impozitelor și a altor  venituri ale 

bugetului local efectuate utilizând cardul bancar, va fi suportat de Primăria Băișoara, din bugetul 



local, pentru comisioanele aferente serviciilor de plata percepute de catre furnizorul său de servicii de 

plată. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se însărcinează Primarul comunei 

Băișoara, Jud.Cluj si biroul taxe si impozite , precum si biroul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primariei Băișoara . 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate prin grija Secretarului 

general al comunei Băișoara .  

 

 

 

Președinte de ședință, 

      ____Jișa Adrian______ 

 

 

 

 

 

 

Consilieri în exercițiu 10.        

Consilieri prezenți 8 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ‚pentru’, ___ ‚abțineri’  și ____ voturi ‚împotrivă’; 

 

 

 

                        Contrasemnează, 

                     Secretarul general al comunei,  

   Alexandra  Proorocu   

 

 

 

 


